
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 300  DEL 28/12/2023 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO ECONOMICO RELATIVO ALL'ANNUALITA' 2023 PER AMBITO 

TERRITORIALE SOCIALE "ORIZZONTI NORD-EST-O.N.E."           

 

L’ anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di dicembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

- l’art.1 della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”, recita “la Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema 

integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari 

opportunità, non discriminazione, e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni 

di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, 

difficoltà sociali e condizioni di non autonomia”; 

- la Legge Costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001 ha riformato il Titolo V della Costituzione 

della Repubblica Italiana, assegnando alle Regioni la potestà legislativa e la competenza esclusiva 

in materia di assistenza sociale e che, conseguentemente le Regioni sono sciolte dai limiti posti in 

precedenza alla loro attività legislativa; 

- l’art 1 comma 1 della Legge Regionale 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema 

regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” recita 

“La Regione, ai sensi degli articoli 117 e 118 della Costituzione e nell'ambito dei principi 

fondamentali stabiliti dalla legge 8 novembre 2000 n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali), detta norme per la realizzazione del sistema 

regionale integrato di interventi e servizi sociali e per il loro esercizio”; 

- l’art. 8 comma 3, lettera a) della Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali” ha affidato alle Regioni il compito di determinare 

gli Ambiti Territoriali Sociali in cui si valorizza il ruolo dei Comuni in rete diffusa nel territorio per 

la funzione di organizzazione e gestione dei servizi sociali; 

- l’art. 8 comma 1 della Legge Regionale del Piemonte n. 1/2004 stabilisce che: “Al fine di 

assicurare la migliore integrazione con i servizi sanitari, la Regione individua gli Ambiti territoriali 

dei distretti sanitari o di multipli degli stessi quale ambito ottimale per la gestione del sistema 

integrato degli interventi e dei servizi sociali”; 

 

CONSIDERATO che la Delibera della Giunta della Regione Piemonte n. 23-6137 del 2.12.2022, a 

modifica ed integrazione degli Ambiti Territoriali Sociali di cui alla precedente Delibera n. 3-2878 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

del 18.02.2021, ha individuato altresì l’Ambito Territoriale Sociale denominato “Orizzonti Nord-

Est – O.N.E.”, avente quale Capofila il Consorzio per l’Attività Socio-Assistenziale di Gattinara - 

C.A.S.A. e congiuntamente composto dal Consorzio Intercomunale per i Servizi di Assistenza 

Sociale di Santhià e dall’Unione Montana dei Comuni della Valsesia di Varallo; 

 

DATO ATTO CHE 

- l’Ambito Territoriale Sociale rappresenta la sede principale della programmazione, 

concertazione e coordinamento degli interventi, dei servizi sociali e delle altre prestazioni integrate, 

attive a livello locale; 

- con l’approvazione della Legge di bilancio 2022 (Legge n. 234/2021) ai commi 159-171, il 

Parlamento ha provveduto a definire il contenuto dei livelli essenziali delle prestazioni sociali 

(LEPS) e ad individuare gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) quale dimensione territoriale e 

organizzativa necessaria in cui programmare, coordinare, realizzare e gestire gli interventi, i servizi 

e le attività utili al raggiungimento dei LEPS, nonché a garantire la programmazione, il 

coordinamento e la realizzazione dell’offerta integrata dei LEPS sul territorio, concorrendo al 

contempo alla piena attuazione degli interventi previsti dal PNRR nell’ambito delle politiche per 

l’inclusione e la coesione sociale; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che all’art. 30 prevede che, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinanti, gli enti locali possono stipulare tra di loro apposite 

convenzioni nelle quali vengono stabilite le finalità, la durata, le forme di consultazione nonché i 

propri rapporti finanziari ed economici ed in particolare il comma 4 del predetto articolo, che recita 

“le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere la delega di funzioni da parte degli 

enti partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti 

deleganti”; 

 

PRESO ATTO CHE con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci della gestione associata del servizio 

socio assistenziale n. 1 in data 11.10.2022 ha approvato la modifica dell’articolazione dell’Ambito 

Territoriale Vercelli con istituzione nuovo Ambito Territoriale “Orizzonti Nord-Est - O.N.E” - 

EE.GG. Consorzio per l’Attività Socio Assistenziale C.A.S.A. di Gattinara (nuovo Ente Capofila), 

Consorzio Intercomunale Servizi Assistenza Sociale C.I.S.A.S. di Santhià e Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio n.  36 del 11.10.2022 che ha approvato la proposta di 

modifica di composizione e articolazione territoriale dell’Ambito, con l’istituzione del nuovo ambito 

territoriale “Orizzonti Nord-Est - O.N.E” , 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio  n.36  del 28.09.2023 con cui é stato approvato lo 

schema di convenzione per l’organizzazione dell’Ambito T erritoriale S ociale “ O r i z z o n t i  N o r d -

E s t -  O . N . E . ”  e  la disciplina dei relativi rapporti giuridici ed istituzionali tra gli Enti Gestori delle 

funzioni socio-assistenziali aderenti; 

 

RICHIAMATA  la suddetta Convenzione registrata al Repertorio atti del Consorzio Casa al n. 717 del 

27/11/2023 e sottoscritta digitalmente dai legali rappresentanti dei tre Enti aderenti 

 

 

 DETERMINA 
 

1) le premesse tutte e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli 

atti e i provvedimenti in essa richiamati; 

2) di recepire la comunicazione dell’Ambito Territoriale Sociale  “Orizzonti Nord Est” agli atti a ns 

protocollo n 15247 del 11/12/2023 da cui emerge e viene definito l’impegno economico in  capo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia nel contesto dell’ATS “ONE”  per l’anno 2023 e 

che tale quota ammonta complessivamente ad € 10.500,00 (annualita’ 2023); 

3) di impegnare e contestualmente liquidare in favore del Consorzio C.A.S.A. la somma 

complessiva di € 10500,00 (di cui € 8000,00 per costi personale dedicato ed € 2500,00 per costi 

generali e per costi incentivazione personale sub-apicale) sul capitolo n.1412- GASA -

“Trasferimento Consorzio C.A.S.A. di Gattinara- Quota parte costi attivazione ATS “ONE”, del 

P.E.G. 2023 assegnato a questo Servizio per l’anno in corso e che presenta sufficiente capienza;  

4) di dare atto che la presente determinazione é esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile Finanziario 

dell’Ente; 

5) di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, che copia del presente provvedimento sarà 

pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Firmato Digitalmente 
Dott. LANA Gustavo 

 


